



## Daily Current Affairs : 26.08.2023

1- Infosys announced a three-year partnership with global tennis legend Rafael Nadal, appointing him as the ambassador for the brand and Infosys' Digital Innovation.

इंफोसिस ने वैश्विक टेनिस दिग्गज राफेल नडाल के साथ तीन साल की साझेदारी की घोषणा की, उन्हें ब्रांड और इंफोसिस के डिजिटल इनोवेशन के लिए राजदूत नियुक्त किया।

2-Meta has introduced an advanced AI model called SeamlessM4T that can translate and transcribe nearly 100 languages across text and speech. This model aims to break language barriers and facilitate communication across diverse languages.

मेटा ने SeamlessM4T नाम से एक उन्नत AI मॉडल पेश किया है जो टेक्स्ट और स्पीच में लगभग 100 भाषाओं का अनुवाद और ट्रांसक्राइब कर सकता है। इस मॉडल का लक्ष्य भाषा संबंधी बाधाओं को तोड़ना और विभिन्न भाषाओं में संचार को सुविधाजनक बनाना है।

3-The Light Combat Aircraft (LCA), known as "Tejas," successfully launched the indigenous Beyond Visual Range (BVR) air-to-air missile called ASTRA.

लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (एलसीए), जिसे "तेजस" के नाम से जाना जाता है, ने एस्ट्रा नामक स्वदेशी ब्रियॉन्ड विजुअल रेंज (बीवीआर) हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल को सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

4-The Hubble Space Telescope has captured an image of a distant galaxy named ESO 300-16, situated approximately 28.7 million light-years away in the Eridanus constellation.

हबल स्पेस टेलीस्कोप ने ESO 300-16 नामक एक सुदूर आकाशगंगा की छवि खींची है, जो लगभग 28.7 मिलियन प्रकाश वर्ष दूर एरिडानस तारामंडल में स्थित है।

5-The Ministry of Coal is driving a transformative initiative known as Rail-Sea-Rail (RSR) to revolutionize coal transportation in India.

कोयला मंत्रालय भारत में कोयला परिवहन में क्रांति लाने के लिए रेल-सी-रेल (आरएसआर) नामक एक परिवर्तनकारी पहल चला रहा है।

6-The book, "Drunk on Love: The Life, Vision and Songs of Kabir", published by HarperCollins India and written by writer-singer Vipul Rikhi, presents the 15th-century poet as he is described, quoted, and loved in popular imagination.

हार्पर कॉलिन्स इंडिया द्वारा प्रकाशित और लेखक-गायक विपुल रिखी द्वारा लिखित पुस्तक, "ड्रंक ऑन लव: द लाइफ, विजन एंड सॉन्स ऑफ कबीर", 15वीं सदी के कवि को प्रस्तुत करती है, जैसा कि लोकप्रिय कल्पना में उनका वर्णन, उद्धरण और प्यार किया गया है। .

7-The Iranian Ministry of Defence and Armed Forces Logistics unveiled the Mohajer-10 as part of an exhibition and ceremonies marking Defence Industry Day.

ईरानी रक्षा मंत्रालय और सशस्त्र बल रसद ने रक्षा उद्योग दिवस के अवसर पर एक प्रदर्शनी और समारोह के हिस्से के रूप में मोहजेर -10 का अनावरण किया।

**8-Prime Minister Narendra Modi was conferred with the prestigious Grand Cross of the Order of Honour by Greek President Katerina N Sakellaropoulou, a special honour reflecting the strength of the India-Greece partnership.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को ग्रीक राष्ट्रपति कतेरीना एन सकेलारोपोलू द्वारा प्रतिष्ठित ग्रैंड क्रॉस ऑफ द ऑर्डर ऑफ ऑनर से सम्मानित किया गया, यह एक विशेष सम्मान है जो भारत-ग्रीस साझेदारी की ताकत को दर्शाता है।

**9-Women's Equality Day is celebrated every year on 26- August. The historic day marks the victory of women, who constitute half of the population, to get voting rights in the USA in 1920. On this day, the 19th Amendment to the US Constitution was officially certified in 1920. The amendment provided women the right to vote.**

महिला समानता दिवस हर साल 26 अगस्त को मनाया जाता है। यह ऐतिहासिक दिन 1920 में संयुक्त राज्य अमेरिका में मतदान का अधिकार प्राप्त करने के लिए आधी आबादी वाली महिलाओं की जीत का प्रतीक है। इस दिन, अमेरिकी संविधान में 19 वां संशोधन आधिकारिक तौर पर किया गया था 1920 में प्रमाणित। संशोधन ने महिलाओं को वोट देने का अधिकार प्रदान किया।

**10-The Minister of Civil Aviation & Steel, Shri Jyotiraditya M. Scindia, released a coffee table book on traditional and local architecture of various terminal buildings at AAI airports in New Delhi.**

नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री, श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने नई दिल्ली में एएआई हवाई अड्डों पर विभिन्न टर्मिनल भवनों की पारंपरिक और स्थानीय वास्तुकला पर एक कॉफी टेबल बुक जारी की।

**11-The B20 Summit India 2023 started in New Delhi. The Summit is based on the theme of B20 India R.A.I.S.E: Responsible, Accelerated, Innovative, Sustainable, Equitable Businesses.**

**B20 समिट इंडिया 2023 नई दिल्ली में शुरू हुआ। शिखर सम्मेलन B20 India R.A.I.S.E: जिम्मेदार, त्वरित, अभिनव, टिकाऊ, न्यायसंगत व्यवसाय के विषय पर आधारित है।**

